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Czujnik indukcyjny
Patent trwa od dnia 5 grudnia 1962 r.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest czuj¬
nik indukcyjny zaopatrzony w uzwojenia poli-
filarne, umożliwiające wielokrotne wykorzysta¬
nie mierzonego parametru do sterowania róż¬
nych układów pomiarowych.

Znane dotychczas czujniki indukcyjne, działa¬
jące na zasadzie zmiany indukcyjności obwodu,
spowodowanej zmianą wielkości szczeliny utwo¬
rzonej miedzy przesuwną zworą, połączoną z
trzpieniem mierniczym oraz nieruchomym
rdzeniem obwodu magnetycznego mają tę nie¬
dogodność, że umożliwiają pomiar tylko jednr-
go parametru, sterującego tylko jednym ukła¬
dem pomiarowym. W tych przypadkach, gdy
istnieje konieczność pomiaru wielu parametrów
przedmiotu1 np. średnicy, stożkowatości, barył -
kowatości i owalności łożysk tocznych .pomiar
za pomocą tego rodzaju czujników stwarza po¬
ważne trudności techniczne związane z koniecz¬
nością umieszczenia kilku czujników w jednym

*) Właściciel patentu oświadczył,
wynalazku jest inż. Roman Nowak.

że twórcą

punkcie pomiarowym, z których każdy mógłby
mierzyć oddzielny parametr.

Wadę tę usuwa czujnik indukcyjny według
wynalazku, którego obwód magnetyczny jest
zaopatrzony w uzrifrojeiiia polifilarhe (wielo-
zwojne), przy czym każde z tych uzwojeń Ste¬
ruje oddzielnym obwodem pomiarowym. Wyna¬
lazek jest bliżej wyjaśniony na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia przykładowo bez-
dźwigniowy czujnik indukcyjny różnicowy z
uzwojeniem bifilarnym (dwuzwójawym), fig. 2
— odmianę konstrukcyjną tego czujnika, a fig*
3 — dźwigniowy różnicowy czujnik ihdukcyjr.y
z uzwojeniem bJfUarnym.

Czujnik przedstawiony na fig. 1 składa się z
dwóch cewek 1 i 2 o uzwojeniu bdfiiarnym, z
obudowy 3, stanowiącej równocześnie rdzeń o-
bydwu cewek, oraz ze zwory 4 zaopatrzonej
w sprężynę dociskową 8 i połączonej z trzpie¬
niem mierniczym 5, którego taoncówka 6 współ¬
pracuje z badanym przedmiotem 7, mierząc je¬
go określony parametr.



Oł>wód magnetyczny kaidej z cewek 1 \ Z
składa się z części rdzenia 3, czyści zwory 4
oraz ze szczeliny 9 luib 10, której wielkość j^-A
zależna od położenia trzpienia pomiarowego.

Działanie opisanego wyżej czujnika jest na¬
stępujące: przesunięcia trzpienia pomiarowego
5 wskutek współpracy jego końcówki 6 z mie¬
rzonym przedmiotem 7 powodują zmniejszam?'
się jednej ze szczelin (np. 9) oraz równoczesne
zwiększanie się drugiej szczeliny (ip. 10) obwu
dów magnetycznych obydwu cew^k, zmienia¬
jąc wskutek tego indukcyjność obydwu obwo
dów cewek 1 i 2. Zmiany te powodują odpo¬
wiednie przesunięcia fazowe oraz zmiany arr-
plfóudy prądów płynących w cewkach, przy
czym dzięki zastosowaniu uzwojeń wlifilamyeh
każde z uzwojeń aa i cc oraz bb i dvT może słu
żyć do sterowania oddzielnego układu pomiaro •
wego. Na przykład przy zastosowaniu czujnika
do pomiarów wałków łożysk tocznych jeden z
obwodów służy do pomiaru odchylenia średnic/
wałka, a drugi — odchylenia jego kształtu, a
równocześnie do sterowania odpowiedniego ze •
spotami Obrabiarki, mającymi wpływ na Vi-
wielkości. Fig. 2 przedstawia odmianę konstru'c -
cyjną czujnika, która różni się od vvyżej opisa¬
nej innym ukształtowaniem obwv>iów magne¬
tycznych. Jest ona mianowicie zaopatrzona '\
dwie zwory 11 i 12, połączone z trzpieniem po¬
miarowym 5 i współpracujące z rdzeniem 3l
ukształtowanym w postaci dwóch połączonych
tulei w ten sposób, że zwiększaniu się jednej ^e
szczelin 9* towarzyszy równoczesne zmniejsza¬
nie się drugiej szczeliny 10* obwodu magnetycz¬
nego. Działanie tego czujnika jest takie samo
jak poprzednio opisanego.

Czujnik przedstawiony schematycznie na fig.
3 jest zaopatrzony w dwie cewki 1 i 2 z uzwo¬
jeniem bifilamym, osadzone na rdzeniach 13 i
14 mających kształt litery E, mięciiy któryri
znajduje się ruchoma zwora 15, osadzona aa
elemencie sprężystym 16 i podparta ostrzem \.S
trzpienia mierniczego 5 oraz zaopatrzona w
sprężynę dociskową 17.

Działanie opisanego wyżej czujnika jest na¬
stępujące: Przesunięcia trzpienia nrierniczego
5 zostają odpowiednio przeniesiona i powięk¬
szone przez zworę 15 działającą jak dźwignia
powodując odpowiednie zmniejszanie jednej ze
szczelin (np. 9") oraz równoczesne zwiększanie
drugiej szczeliny (np. 10"), a wskutek tego
zmianę indukcyjności obwodów cewek 1 i 2.

Dzięki zastosowaniu uzwojeń bifiiernych uzy¬
skuje się możliwość sterowania tym czujnikiem
dwóch oddzielnych układów pomia: owych.

•Czujnik według wynalazku może mieć oczy¬
wiście i taką postać konstrukcyjną w któroj
szczeliny obwodów magnetycznych utworzona
są między nieruchomą zworą połączoną z obu¬
dową czujnika i ruchomym rdzeniem cewefc.
połączonym z trzpieniem mierniczyui

Czujnik indukcyjny według wynalazku może
znaleźć zastosowanie do pomiaru różnych para¬
metrów w jednym punkcie pomiarowym i ste
rowania oddzielnych układów pomiarowych.

Zastrzeżenie patentowe

Czujnik indukcyjny złożony z nieruchomej
cewki i ruchomej zwory połączonej z trzpie
niem pomiarowym albo też z nieruchomej zwo¬
ry i ruchomego rdzenia połączonego z trzpie¬
niem pomiarowym i działający na zasadzie
zmiany wielkości szczeliny w obwodzie ma¬
gnetycznym spowodowanej t>;-££sunięciami
trzpienia pomiarowego, znamienny tym, że jeg>
cewka (1) i (2) jest zaopatrzona w uzwojenie
poliiilarne umożliwiające równoczesny pomiar
wielu parametrów w jednym punkcie pomiaro¬
wym i sterowanie oddzielnymi układami po¬
miarowymi.

Warszawska Fabryka Wyrobów
M e t n 1 o w y e n

Zastępca: inż. Zbigniew Kamiński
rzecznik patentowy
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1237. RSW „Prasa", Kielce.
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